stus: Tabellis pro chartis utebantur antiqui, quibus ultro citrove, sive privatim sive publice opus erat, certiores absentes faciebant: unde adhuc tabellarii dicuntur, et tabellae missae ab imperatoribus. Haec Fest. Fiebant tabellae e fago, abiete, buxo, tilia, acere, citro, ebore in tenues laminas secto. His cera inducebatur: unde *ceratae tabellae*, et *cera simpliciter* pro tabellis. *Juven.* 8, 142. falsas signare tabellas, *h. e.* falsa testamenta. *Mart.* 9, 103. Quadrangulorum reddis mihi, Phoebe, tabellas, *h. e.* syngropham. *Juven.* 6, 199. Si tibi legitimis pactam junctamque tabellis Non es amaturus: et *Suet. Claud.* 29. f. Tabellas dotis consignare. *Id. ib.* 15. *med.* Ex tabella pronuntiare sententiam, *h. e.* de scripto. *Auct. dial. de Or.* 36. f. Testimonium per tabellam dare; et *Cic. Tusc.* 5, 11. Tu quidem tabellis obsignatis agis mecum, et testificaris, quid dixerim aliquando, aut scripserim. [**Cic. Cluent.* 65. tabellae quaestionis, i. e. in quibus scriptum est, qui torti sint, et quid dixerint in equuleo. *Liv.* 43, 16. censors extemplo in atrium libertatis ascendunt: et ibi signatis tabellis publicis, i. e. scriptis, quae in tabulario essent deposita.] P De votivis, vel pictis, vel inscriptis. [*Cic. N. D.* 3, 37. Nonne animadvertis ex tot tabellis pictis, quam multi votis vim tempestatis effugerint? *Hor. Sat.* 2, 1, 33. quo fit ut omnis Votiva pateat tanquam descripta tabella Vita senis. *Ex Bail. adject. F.*] *Op. Fast.* 3, 268. Et posita est merita multa tabella Deae. *Tibull.* 1, 3, 27. Nunc, Dea, nunc succurre mihi: nam posse mederi, Picta docet templis multa tabella tuis. *Juven.* 12, 27. Et quam votiva testantur fabella Plurima: pictores quis nescit ab Iside pati? [et 100. Legitime fixis vestitur tota tabellis Porticus. [**Bail. Adde Op. Met.* 8, 746. memores tabellae.] Exemplum votivae tabellae inscriptae habes ap. *Maff. Mus. Ver.* 84, 3. Isidi, Serapi voto suscepto pro salute Scapulae filii sui P. Quinctius Paris S. L. M. Adde aliam ap. *Grut.* 82, 6. [**Cf. Heindf. ad Hor. Sat.* 2, 1, 33.] P De tabella litteraria, in qua pueri scribendi et supputandi artem discabant: quae et *tabula* dicitur. *Plin.* 34, 8, 19. n. 4. Fecit et Libyn puerum tenentem tabellam. V. TABULA. P Tabellas postquam scripserant, lino obligatas anulo obsignabant, mittebantque, quo opus erat, epistolae vice, *επιστολή*. Erant *duplices*, *triplices*, etc. a numero foliorum; *pugillares* a parvitate; *citreae*, *churneae* a materia. *Op. A. Am.* 3, 469. Verba vadum tentent ab ignis scripta tabellis; et *ib.* 1, 437. Cera vadum tentet rasis infusa tabellis. *Id. Am.* 3, 14, 31. Cur toties video mitti recipie tabellas? *Cic. Cat.* 3, 5. Tabellas proferri jussimus, quae a quoque dicebantur datae. Primum ostendimus Cethego signum: agnovit: nos linum incidimus, legimus: erat scriptum ipsius manu. [**Liv.* 45, 2. Laureatas tabellas (victoriae nuntias) populo ostendit: paulo ante dicuntur *laureatae litterae*. *Suet. Aug.* 27. tabellas duplices veste tectas tenentem. Vitiose alii *tabulas*.] P Suffragia et sententiae olim voce ferebantur, [**et per calculos. V. in suffragium.*] postea per tabellas ferri coeptae sunt. In comitiis ferendarum legum binae tabellae dabantur, in quarum una *U. R. h. e. uti rogas* scriptum erat, in altera littera *A. h. e. antiquo*. In judiciis sive per populum, sive per iudices haberentur, ternae: prima *A. id est absolvo* habebat: secunda *C. id est condemno*: tertia *N. L. id est non liquet*. In creandis magistratibus una dabatur tabella, in qua nomina candidatorum perscripta erant, sive expressa, sive per notam primae tantum litterae, ut quidam volunt. Laturus suffragium puncto signabat nomen ejus, cui favebat, ut in PUNCTUM dictum est. *Cic. Fl.* 39. f. Cum tabella vobis dabitur, iudices, non de Flacco dabitur solum: dabitur de omnibus bonis civibus, etc. *Id. Planc.* 6. *med.* Populo grata est tabella, quae frontes aperit hominum, mentes tegit, datque eam libertatem, ut, quod velint, faciant. *Id. Pis.* 1. *extr.* Me universa civitas non prius tabella, quam voce, priorem consulem declaravit; et *ib.* 40. An ego expectem, dum de te quinque et septuaginta tabellae diribentur? *Sen. Ben.* 3, 7. f. De quibusdam etiam imperitus iudex dimittere tabellam potest, *h. e.* sententiam ferre. *Prop.* 4, 11, 49. Quaelibet austeras de me ferat urna tabellas. *Suet. Aug.* 33. Cum de falso testamento ageretur, non tantum duas tabellas, damnatoriam et absolutoriam, simul cognoscentibus dedit, sed tertiam quoque, qua ignosceretur iis, quos fraude ad signandum, vel errore inductos, constitisset. *Caes. B. C.* 3, 83. Dixit, placere sibi ternas tabellas dari ad iudicandum: unam fore, qui liberandos omni periculo censerent: alteram, qui capitis damnarent: tertiam, qui pecunia multarent. [TABELLARIIS, is, m. V. DIPLOMARIUS. F.] TABELLARIUS, a, um, adj. ad tabellam pertinentens. *Lex tabellaria* fuit, ne suffragia posthac voce, [**vel calculis,*] sed tabella, id est ne palam et aperte, sed clam et occulte ferrentur; qua lege constitutum fuit genus illud libertatis, quo nemo alterius gratiae erat obnoxius, et cui palam refragari non audebat, occulta tabellae voce, sine ulla offensione, poterat repugnare. Quatuor hujusmodi leges fuere, Gabinia, Cassia, Papiria, Coelia: prima in

creandis magistratibus, altera in judiciis, tertia in legibus ferendis, quarta in judiciis perduellionis, quod Cassia exceperat, tabellas induxit. Gabinia a Q. Gabinio trib. pleb. lata est ann. U. C. DCXV., Cassia a L. Cassio Longino trib. pleb. biennio post: Papiria a C. Papirio Carbone trib. pleb. ann. U. C. DCXXIII.; Coelia denique a Coelio, itidem trib. pleb. ann. U. C. DCXLVII. De his, et de tabella ipsa verba facit *Cic. Leg.* 3, a c. 15. V. etiam *Plin. ep.* 3, 20. et *ib.* 4, 25. et *Sall. or. ad Caes.* 2, 58. P *Tabellaria navis*, quae praemitti solet, et nuntiare securitatis classis adventum. *Sen. ep.* 77. in. Subito hodie nobis Alexandrinae naves apparuerunt, quae praemitti solent, et nuntiare securitatis classis adventum: tabellarias vocant. P *Tabellarius* absolute, *γραμματογράφος*, qui tabellas seu litteras perfert. [**V. Manut. ad Cic. Fam.* 3, 4.] *Cic. Phil.* 2, 31. Janitor, quis tu? a Marco tabellarius. *Cassius* ad *Cic. Fam.* 12, 12. Si litterae perlatae non sunt, non dubito, quin Dolabella tabellarios meos deprehenderit, litterasque interceperit. *Cic. ib.* 15, 17. Praeposteros habes tabellarios: cum a me discedunt, flagitant litteras: cum ad me veniunt, nullas afferunt. Atque idipsum facerent commodius, si mihi aliquid spatii ad scribendum darent: sed petasati veniunt, comites ad portam expectare dicunt. P [*Tabellarius ex officio annonae* legitur in *Inscr. ap. Fabr.* p. 312. n. 366., qui num *portallettere*, vel *cancelliere* fuerit, subdubitat *Marin. Frat. Arv.* p. 614. V. TABULARIUS. F.] TABELLIO, onis, m. scriba publicus, et juris aliquantum peritus, qui contractuum, et testamentorum instrumenta publice conscribit, ut colligitur ex *Cod. Theod.* 9, 19, 1. et ex *Cod. Justin.* 1, 2, 14. *med.* In *Gloss. Philox.* dicitur *ἀγογῆσις* et *ρομῆσις*. *Ulp. Dig.* 48, 19, 9. Solet et ita interdicti vel juris studiosis, vel advocatis, vel tabellionibus, sive pragmaticis. *Capitol. Macrin.* 4. Ad Africam isse venatorem primo, post etiam tabellionem, deinceps advocatum fuisse fisci. *Firm. Math.* 4, 5. Tabelliones publicos facit, et qui ex litteris quaerant vitae subsidia. TABEO, es, ui, n. 2. *τῆρομαι*, *ἀπομαρῶμαι*, liquesco, tabesco. *Op. A. Am.* 2, 89. de Icaro: Tabuerant ceras: nudos quatit ille lacertos. *Id. Met.* 15, 362. Nonne vides, quaecumque mora fluidove calore Corpora tabuerint, in parva animalia verti? (*Adde Lucan.* 7, 823.) *Stat. Theb.* 4, 364. Tabens sanies. *Sen. Med.* 588. Aut ubi in rivis nivibus solutis Sole jam forti, mediove vere Tabuit Aemus. *Adde Sen. alter. Q. N.* 3, 27. *med. Solin.* 22. f. Ubi ignis tabuit, *h. e.* defecit, extinctus est. P Translate est deficio, consumo, solvor, languo. *Lucr.* 4, 1254. Namque aliis rebus concrescunt semina membris, Atque aliis extenuantur, tabentque vicissim. *Op. Met.* 7, 540. de pestilentia: Lanigeris gregibus balatus dantibus aegros, Sponte sua lanaeque cadunt, et corpora tabent. [**Virg. A.* 12, 221. Tabentesque genae: ubi v. *Heyn.*] *Gell.* 7, 8. *extr.* Delphinus amans desiderio tabuit, exanimatusque est. *Virg. A.* 1, 176. optata potiuntur Troes arena, Et sale tabentes artus in litore ponunt. *Mart.* 9, 83. Bisque tuum decies non toto tabuit anno, *h. e.* patrimonium absumptum est. *Adde Op. Met.* 3, 445. et *ib.* 4, 259., ubi de his usurpat, qui ex amore contabescunt, et moriuntur. *Sic Prop.* 1, 15, 19. Hypsipyle nullos post illos sensit amores, Ut semel Aemonio tabuit hospitio, *h. e.* Iasonis hospitio excepti amore correpta contabuit. TABERNA, ae, f. *οἴκημα*, significat omne utile ad habitandum aedificium: nempe ex eo, quod tabulis clauditur, inquit *Ulp. Dig.* 50, 16, 183., quasi *tabulerna*: unde *tabernacula*, et *contubernales*, ut *Fest.* in *Adtubernalis*, et in *Contubernalis*, et in *Tabernacula*, et *Paul. l. c. l.* 184. docent. *Don. ad Ter. Ad.* 3, 3, 5. vult, dici per metathesin, quasi *trabena*, a trabibus validioribus, quibus superiora suspensa sunt. Hoc sensu dicitur de casa humili et paupere. *Hor. Od.* 1, 4, 13. Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas, Regumque turres. Fortasse et illud *ejusd.* huc pertinet, *A. P.* 127. Ne quicumque Deus, quicumque adhibebitur heros, Regali conspectu in auro nuper et ostro, Migret in obscuras humili sermone tabernas. P Saepae dicitur de loco, ubi merces venduntur, et ubi artifices artem suam profitentur, *καπηλείον*, *παντοχείον*: quia olim ex tabulis compactis fiebant, et fronti aedium affigebantur, quo essent praetereuntibus conspectiores. *Cic. Cluent.* 63. *extr.* Instructam ei, et ornatam, medicinae exercendae causa, tabernam dedit. (*Ulp. Dig.* 50, 16, 185. Instructam tabernam sic accipimus, quae et rebus et hominibus ad negotiationem paratis constat.) *Id. Phil.* 2, 9. et *Hor. Sat.* 1, 4, 71. et *Mart.* 1, 118. Taberna libraria. *Tac. A.* 15, 34. *sutrina*. *Varr. L. L.* 7, 30. et *Hor. Ep.* 1, 14, 24. *vinaria*; et *Varr. ib.* *cretaria*, unguentaria. *Hor. Sat.* 1, 3, 131. *tonsonis*. *Pl. Men.* 2, 3, 81. et *Truc.* 3, 2, 29. *diversoria*: quae absolute *diversoria* a *Varr. R. R.* 1, 2. *med.* appellatur; et a *Val. Max.* 1, 7. *f. meritoria*; et a *Paulo Dig.* 33, 7, 13. *cauponia*. *Pomp. ib.* 1, 2. *med.* (et *Liv.* 3, 48.) *lanionis*. (*laniena*. V. LANIENA.) *Ulp. ib.* 8, 5, 8. *med.* *casearia*. *Paul. ib.* 32, 1, 88. *purpuraria*. *Ulp. ib.* 18, 1, 32. et *Liv.*

26, 11. *argentaria*. V. ARGENTARIUS, ii. *Suet. Aug.* 4. *unguentaria*. *Id. ib.* et *Pomp. Dig.* 33, 7, 15. *Tabernam exercere*. *Suet. Ner.* 37. *locare*. *Cic. Inv.* 2, 4. *med.* Devertere in tabernam. *Juven.* 3, 103. postquam omnis ubique Fixa catenatae siluit compago tabernae. P *Catull.* 36, 15. *Dyrrhachium* vocat *Hadriae tabernam*, quia ibi erat emporium, quo conveniebant populi mare Hadriaticum accolentes, omne genus merces coempturi. P De fornice et lupanari. *Catull.* 37, 1. et 10., *Virg. Cop.* 3. et *Prop.* 4, 8, 19. P Quid taberna ab officina differat, in ea voce dictum est. Pro ea tamen aliquando ponitur. *Nam Plin.* 10, 43, 60. postquam *sutrinam*, eandemque mox *officinam* appellavit, paulo post *tabernam* dixit. *Id.* 33, 11, 49. Vasa ex argento Firmiana, Clodiana, Gratiana: etenim tabernas mensis adoptavimus. *Juven.* 13, 44. siccato nectare tergens Brachia Vulcanus Liparaeae nigra taberna. P De tabernis veteribus et novis in foro Romano. V. VETUS. In iis olim ludos litterarios fuisse, indicat *Liv.* 3, 44. P **Tabernae* sc. Rhenanae, oppidum ad Rhenum, vulgo *Rheinzabern*. *Tab. Peut.* P *Tabernae Tribocorum* sive *Tres Tabernae*, oppidum priore longius a Rheno, hodie *Elsaszabern*. *Ammian.* 16, 21. P Sunt et tertiae in hoc Rhenano tractu *Tabernae*, Montanae vulgo cognominatae, *Bergzabern*, quas vero nescio (ait *Cellarius*), an in quodam veteri litterarum monumento reperiantur. P *Tres Tabernae*, locus in via Appia, Ulubris Foroque Appii vicinus. *Cic. Att.* 1, 13. in. *Adde* 2, 10, 12 et 13. B. A. TABERNACLARIUS, ii, m. qui tabernacula conficit, et curat. *Inscr. ap. Grut.* 642, 8. Collegium tabernaclariorum. Alii leg. *tabernaculariorum*. V. *Cognolati praef.* huic Lexico praemissam n. 19. TABERNACULUM, i, n. *σκήνωμα*, subitarium tectum, frondibus aut stragulis opertum, adversus solis et aeris injurias: qualia sunt quae in castris subinde excitantur, et modo huc, modo illuc transferuntur: a *taberna*, qua habitationem significat. *Festus*: Tabernacula dicuntur a similitudine tabernarum: quae ipsae, quod ex tabulis olim fiebant, dictae sunt: non, ut quidam putant, quod tabulis claudantur. *Cic. Pis.* 25. *med.* Mihi libertus domum biduo ante conduxerat: quae vacua si non fuisset, in campo Martio mihi tabernaculum collocassem. *Id. Verr.* 2, 5, 12. In ipso aditu portus tabernacula carbaseis intenta velis collocabat; et *ib.* 33. *extr.* Totus dies in litore, tabernaculo posito, perperabat. *Id. Brut.* 9. *med.* Militare tabernaculum. *Id. Att.* 5, 10. Multis locis ne tectum quidem accipio, et in tabernaculo maneo plerumque. *Nep. Eum.* 7. Statuere tabernaculum. *Hirt. B. Afr.* 1. constituere. *Caes. B. C.* 3, 85. Signo professionis dato, tabernaculisque detensis; et *ib.* 96. Recentibus caespitibus tabernacula constrata. *Tac. H.* 5, 22. Incisis tabernaculorum funibus, suismet coriis coopertos trucidabant. *Plin.* 6, 29, 35. Nomades in tabernaculis viventes. *Suet. Aug.* 36. Auctor fuit, ut proconsulibus ad mulos et tabernacula, quae publice locari solebant, certa pecunia constitueretur. *Inscr. ap. Mur.* 926, 15. Ti. Claudius Amianthus Aug. faber a tabernaculis. P *Capere tabernaculum* est locum eligere tabernaculo constituendo. Comitorum die exercitum imperari mos erat, qui praesidio esset, dum populus ferendis suffragiis occupabatur. Eum exercitum extra Urbem, intra pomerium tamen, imperabat is, qui comitia habebat. Ei rei tabernaculum, aliquo pomoerii loco statutum, intrabat, quod ante cives armati sub signis conveniebant. Ad tabernaculum auspicio constitueretur: si quid contra receptos ritus admissum esset, vitio captum dicebatur, et comitia dirimebat, aut vitio creatos fuisse magistratus declarabat. *Cic. Div.* 1, 17. f. Cum tabernaculum vitio cepisset imprudens. *Liv.* 4, 7. Quod C. Curtius, qui comitiis praefuerat, parum recte tabernaculum cepisset. *Cic. Div.* 2, 35. Quid scire haruspicum de tabernaculo recte capto poterunt? *Adde N. D.* 2, 4., *Val. Max.* 1, 1, n. 3. et *Laelium Felicem* ap. *Gell.* 15, 27. *extr.* P Translate. *Cic. Or.* 3, 20. Qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae collocarunt. TABERNARIUS, a, um, adj. ad tabernam pertinentens. *Appul. Apol.* Cur tam absurdus, tamque tabernariis blanditiis subagitarer? *h. e.* plebejis, rusticis, ineptis, vulgaribus, quales in tabernis popellus adhibere solet: vel a cauponibus ad alliciosos hospites. P *Tabernariae fabulae*, (de quibus dictum est in FABULA.) ap. *Donat. fragm. de Comaed. et Tragoed.*, *Diomed.* 3, 487. et *Fest.* in *Togalarum*, ita dictae sunt ab humilitate personarum, et argumenti similitudine. P *Tabernarius* absolute, *καπηλῆσις*, qui tabernam qualiscumque mercium generis exercet. *Cic. Fl.* 8. Opifices, et tabernarios, atque illam omnem faecem civitatum, quid est negotii concitare? *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 6. *med.* Nisi ego cum tabernariis, et aquariis pugnarem, veteris civitatem occupasset. [*Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat.* n. 1368. Tabernarii intra murum negotiantes. F.] TABERNULÄ, ae, f. dimin. parva taberna. *Suet. Ner.* 26. Tabernulas effringere, et expilare. *Adde Ulp. Dig.* 5, 1, 19. *med.* et *Appul. Met.* 7. et 9. P

Fuit Romae locus, tabernula dictus, in regione quinta. Varr. L. L. 4, 8, ubi et tabernola scribitur.

TABES, is, f. τῆσις, liquatio, et ipsa res liquata, liquor, fluor. Volunt esse a τῆσις Dorice pro τῆσις, liquefacio. Liv. 21, 36. Per nudam glaciem, fluentemque tabem liquescentis nivis ingrediebantur, [*i. q. tabum, humor foedus et lutulentus e nive liquefacta.] Sen. Q. N. 4, 2. med. Aestate prima maximae et integrae adhuc nives: ex mollissimoque tabes est. Liv. 30, 34. med. Per cumulos corporum et tabem sanguinis sequentes hostem. Al. leg. tabes. Plin. 9, 35, 58. Cujus acetis asperitas visque in tabem margaritae resolvit. Lucan. 8, 688. De capite reciso Pompeji: tunc arte nefanda Submota est capiti tabes, raptoque cerebro Exsiccata cutis, h. e. extractum expressumque quiddid humidi et fluidi inerat, ne caput putresceret. P Item humor corruptus, et corrumpens, sanies, tabum, πάγερσις: cum corpora solida solvuntur in fluidam putredinem, quae quiddid contigerit, solvit corrumpitque. Plin. 15, 19, 21. Putris tabes arboris. Id. 33, 6, 32. Argentum vivum exest ac perumpit vasa, permanens tabe dira. Lucan. 7, 791. sidentem in tabem spectat acervos (cadaverum); et ib. 809. tabes cadavera solvit; et 2, 166. cadavera tabe fluunt. Liv. 40, 29. Arca quae titulum sepulti regis habuerat, inanis inventa, per tabem tot annorum omnibus absumptis. Plin. 34, 11, 25. Tabes mercium; et 2, 101, 104. Luna ferarum occisa corpora in tabem visu suo resolvit, h. e. macerat et putrefacit. [*Suet. Vit. 10. Abhorrentes quosdam cadaverum tabem, i. e. malum, pestiferum odorem.] P Saepae dicitur de humore corrupto, viru, quo corpus animalis inficitur, et absumitur. Ov. Met. 3, 49. de angue: Hos necat afflatus funesti tabe veneni. Id. Pont. 3, 1, 26. Tinctaque mortifera tabe sagitta madet. Sen. Herc. Oct. 716. Missa est palla tabe Nesea illita. Plin. 7, 16, 15. Dentes flammis indomiti, cavantur tabe pituitae. P Est etiam morbi genus, quo paulatim corpus absumitur. Ejus tres describit species Cels. 3, 22. Una Graece ἀρροφία, quae corpus non alitur, summa macies oritur: altera ζυγέσις, ubi malus corporis habitus est, ideoque omnia alimenta corrumpuntur: tertia, quam φθόω dicunt, oritur fere a capite: inde in pulmonem distillat: ex hoc exulceratio accidit, et febricula, tussis, sputum purulentum, etc. Cic. Tusc. 3, 13. Habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens, humilitatem metus: sed aegritudo majora quaedam, tabem, cruciatum, afflictationem. Quint. decl. 5, 15. f. Penitus visceribus immissa tabes doctidie aliquid ex homine praemittit in mortem. Plin. 2, 63, 63. In taedio vitae fames lenta nos consumit tabe. [*Tac. A. 12, 50. atrox hiems seu parum provisi comitatus et orta ex utroque tabes. Id. H. 5, 3. orta per Aegyptum tabe.] P Tabes oculorum ap. Tac. H. 4, 81. est ex vitatio humore caecitas. P Eadem ratione tabes in arboribus dicitur, cum inarescunt, et paulatim deficiunt. Plin. 17, 24, 37. n. 5. Inarescunt arbores, etc. mox et macies earum partium fragilis, postremo tabes morsque, non intrante succo, aut non perveniente. P Tabes soli, terrae squalor et sterilitas, ubi nullum gramen provenit. Plin. 8, 21, 33. Basilisco mustelarum virus exitio est: injiciunt eas cavernis, facile cognitis soli tabe. P Metonymice. Lucan. 9, 700. Hic quae prima caput movit de pulvere tabes, Aspida somniferam tumida cervice levavit. P Translate refertur ad alia, ut corruptela, contagio, pestis, morbus. Sall. Cat. 37. extr. et Jug. 37. Tanta vis morbi, uti tabes, plerosque civium animos invaserat. Id. fragm. ap. Fest. Qui quidem mos, uti tabes in urbem conjunctus; et Corvinus ib. Propter hanc tabem atque perniciem domus totius. Liv. 7, 38. med. In urbe insidentem tabem crescentis in dies fenoris pati. [*Cf. 2, 23. postremo velut tabem venisse ad corpus: de aere alieno.] Tac. H. 1, 26. Infecit ea tabes legionum quoque motas jam mentes. Id. A. 11, 6. Ut quomodo vis morborum pretia mentibus, sic fori tabes pecuniam advocatis ferat. Virg. A. 6, 442. quos durus amor crudeli tabe peremit. Ov. Met. 2, 806. anxia nocte Anxia luce gemit, lentaque miserrima tabe Liquitur: scil. invidiae. Plin. 18, 1, 1. Tabes animi contractata adurit, h. e. livor. Adde Liv. 2, 23. et Petr. Sat. 119. f. [*Cf. indicem Drak. Liv.] P In plur. num. Sil. 8, 21. His super internae tabes, et civica vulnus Invidia augebant. Al. leg. tabes. P Praeter rectum, quartum, et sextum casum usum habere non videtur. Charis. 1, 73. et 118. quasi reprehendit Cinnam, quod in Smyrna, nullo ante se usus auctore, tabis dixerit. Sed et Celsus usurpavit 3, 22. Cum haec genera tabis sint. P In sexto casu Lucr. ut tabi pro labe dixit 5, 928. sic etiam tabi pro labe, 1, 805. Imbribus et tabi nimborum arbusta vacillant. Prisc. tamen 7, 768., eumque secuti non pauci, tabe legunt: et similiter produci ultimam, ut in fame, observant. P Tabes et labe saepissime in libris commutantur. Sed labe habet locum, ubi ruina et perniciis significatur: tabes, ubi corruptio et contagio.

TABESCO, is, n. 3. τήσκειν, in tabem solvor, liqueco, liquefacio: a tabes. Cic. N. D. 2, 10. Frigoribus durescit humor: et idem vicissim mollior

tepefactus, et tabescit calore. Lucr. 6, 515. igni Cera super calido tabescens multa liquescit; et ib. 964. exstructas nungues radiis tabescere. Colum. 12, 17. Ficus in jure tabescunt. Cels. 6, 15. et Cato R. R. 88. et Plin. 31, 8, 44. Sal tabescit. P Item solvi, minui, interire, deficere: et refertur etiam ad animum. Lucr. 3, 581. cum corpus nequeat perferre animai Discidium, quin id tetro tabescat odore. Id. 2, 1170. omnia paulatim tabescere, et ire Ad scopulum spatio aetatis defessa vetusto. Id. 3, 925. aeterno tabescere luctu. Id. 5, 679. Crescere itemque dies licet, et tabescere noctes. Pl. Stich. 5, 1, 8. Quasi senex tabescit dies. Id. Capt. 1, 2, 30. Ego qui tuo moerore maceror, macesco, consensco, et tabesco miser, ossa atque pellis sum misera maceritudine. Catull. 68, 55. assiduo tabescere lumina fletu. Ov. Trist. 5, 1, 77. assiduis animum tabescere curis. Hor. Sat. 1, 1, 110. Quodque aliena capella gerat distentius uber, Tabescat, h. e. invidia maceretur. Cic. Cat. 2, 4. Ne patiantur, desiderio sui Catilinam miserum tabescere. Id. Tusc. 4, 17. Tabescere molestia. Id. Att. 2, 21. med. (et Ter. Ad. 4, 3, 11.) dolore ac miseria. Id. ib. 14. otio; et ib. 3, 25. Nobis in hac calamitate tabescendum est, h. e. usque ad finem vitae immorandum.

*TABIDIUM, i, n. opp. Libyae interioris. Plin. 5, 5. P Idem fortasse quod τῆσις audit Plol. B. A. TABIDOSUS, a, um, adj. tabidus. Est Tert. Apol. 13. f., item Pud. 14. med., ubi et tabiosus legitur.

TABIDULUS, a, um, adj. dimin. tabidi. Virg. Cir. 182. Tabidulamque videt labi per viscera mortem.

TABIDUS, a, um, adj. τῆσις, liquatus, liquefactus, tabefactus. Liv. 21, 36. f. In levi tantum glacie tabidaque nive volutabantur. P Item tabe infectus, resolutus, corruptus. Sen. Oed. 358. Et felle nigro tabidum spumat jecur; et ib. 147. Deficit pastor grege diminuto, Tabidos inter moriens juvenos. [*Suet. Tib. 51. corrupto demum et tabido corpore funeratum; et Cat. 26. tabidas feras — subjeciebat: ubi v. Brem. Vulg. legitur rabidas.] P Translate. Ov. Pont. 1, 1, 67. mens mihi tabida facta De nive manantis more liquescit aquae. Calpurn. Ecl. 3, 50. domina sine Phyllide tabidus erro, h. e. tabe et macie consumptus, ut qui lenta tabe laborant. P Est etiam tabem afferens, tabificus. Ov. Pont. 4, 8, 49. Tabida consumit ferrum, lapidemque vetustas. Lucan. 6, 737. Hecate pallenti tabida forma. Tac. A. 16, 66. Lentum et tabidum venenum. Mart. 1, 79. Indignas premeret pestis cum tabida fauces. Virg. A. 3, 137. tabidas lues. Sen. Herc. Fur. 691. Famesque moesta tabido rictu jacens, h. e. tabe lenta consumens, ut Plin. ait 2, 63, 63. Al. leg. rabido.

TABIFICABILIS, e, adj. tabificus. Accius ap. Non. 2, 852. Pernici orbificor liberorum leto, et tabificabili.

TABIFICUS, a, um, adj. τῆσις, liquefaciendi vim habens. Lucr. 6, 736. ubi in campos albas descendere nungues Tabificis subigit radiis sol. P Item tabem seu corruptionem afferens, pestilens, φθιστικός. Sen. Oed. 79. Tabifica coeli vitia. Lucan. 9, 723. Ossaque dissolvens cum corpore tabificus seps. Id. 5, 111. Tabificus aer. Suet. Tib. 73. Venenum lentum atque tabificum. Plin. 8, 10, 10. Elephanus terram edisse tabificum est. Id. ib. 37, 56. Tabifica urina. Sil. 6, 276. sanies. P Translate. Cic. Tusc. 4, 16. Tabificae perturbationes mentis, scil. aegritudo et metus: [*nagende Leidenschaft.]

TABIFLUUS, a, um, adj. tabe fluens, tabidus. Prud. Apoth. 958. cum peccet et ipse Angelus, hospitium qui nescit adire caducum Cratis tabifluae, h. e. corporis mortalis, et tabe pereuntis. Venant. Vit. S. Mart. 4, 430. Tabifluus morbus, h. e. tabificus.

TABIOSUS. V. TABIDOSUS.

*TABIS, is, mons Orientis. Mela 3, 7. in. Cf. Plin. 6, 17. cujus verba sunt, usque ad jugum incubans mari, quod vocant Tabin. Unde et promontorium fuisse, est qui suspicetur. B. A.

TABITUDO, inis, f. tabes, macies. Plin. 22, 25, 61. Alica peculiariter longo morbo ad tabitudinem redactis subvenit. *Sic ed. Hard. ubi antea, v. g. in ed. Elzev., legebatur habitudinem. B. A.

*TABLAE, arum, opp. in insula Batavorum situm, in Vahalis. Tab. Pent. B. A.

TABLINUM et Tabulinum, i, n. γαρματεροπυλάκιον, γαρματεροπυλάκιον, tabularium, locus, in quo tabulae, et instrumenta, monumentaque rerum gestarum asservabantur: per syncopen ex tabulinum, quod a tabula, quomodo et a figulo figlinum dicitur, pro figulinum. Fest. ex Scaligeri restitutione: Tablinum proxime atrium locus dicitur, publicarum rationum causa factus, quod antiqui magistratus in suo imperio tabulas rationum ibi habebant. Plin. 35, 2, 2. Tablina codicibus implebantur, et monumentis rerum in magistratu gestarum. Adde Vitr. 6, 4. et 8. P Accipitur etiam pro loco, in quo tabulae pictae, et signa disponuntur ornatus causa, πινάκωθεν. Appul. Flor. n. 22. Medici cum intraverint ad aegrum, uti visant, nemo eorum quod per pulcra tablina in aedibus cernant, et lacunaria auro oblita, etc. Al. leg. tabulina. P Item locus sub dio, tabulis constratus: de quo Varr. ap. Non. 2,

112. Ad focum hieme coenabant, aestivo tempore in propatulo, rure in corte. in urbe in tablino, quod maenianum possumus intelligere, tabulis fabricatum. [Al. leg. tabulinum. P Tablinum, seu potius tabulinum locus fuit etiam in castris, qui an a tabulis interstantibus, an a matriculis militum quae ibidem servarentur, ita dictus fuerit, ambigitur. Hyg. Gromat. p. 2. col. 2. Si legiones plures acceperimus, convertemus pedaturam; quod fuerat signis, tabulino dabimus; et mox: Signis pedes CXX., tabulino pedes CCCLX.; vel signis CLXXX., tabulino pedes CCXL. (dabimus). V. Schelii adnot. ad l. c. E.]

TABLISSO, as, n. 1. τῆσις, latrunculis, aut talis in tabula ludo. Diomed. 2, 417. et 421. et a veteribus usurpatum fuisse docet, et deinde obsolevisse.

*TABRACA, ae, f. Τάβρακα, opp. Numidiae, ad littus maris Mediterranei. Mela 1, 7. Juven. Sat. 10, 194. Claud. in Eutrop. Praef. 2, 71. Plin. 5, 3. ed. Hard. ubi ed. Elzev. habet Trabracha, minus accurate. P Thabracha appellatur ab August. adv. Donat. 6, 32. Οἰβρακα Ptol. B. A.

[TABUDENSIS, e, adj. ad Tabudam pertinens, Numidiae urbem in Pent. Tab. memoratam. Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 533. Ordo decurionum Tabudensium. F.]

TABULĀ, ae, f. τῆσις, πλάξ, lamina arboris in longitudinem et latitudinem secta, crassitudine tenui. Ut a τῆσις pro τῆσις est fabula, ita ab inus. τῆσις pro τῆσις, tendo, est tabula, nimirum ab extensione: hinc τῆσις, pavo, quia caudam extendere solitus. V. Etym. M. Cic. Off. 3, 23. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit. Juven. 14, 288. qui navem mercibus implet Ad summum latus, et tabula distinguit unda. Plin. 33, 4, 21. Latera (fossurum) cluduntur tabulis. Id. 36, 15, 24. n. 7. Summa pars scenae e tabulis inauratis. Id. 31, 11, 47. Spongiae aqua perfusae, expressaeque inter duas tabulas. Colum. 7, 4. med. Perforatae tabulae, quibus ovilia consternuntur. P Pro vario tabulae usu varius est ejus significatus. Sumitur enim pro tabularia, qui et alveus dicitur. Sen. Tranqu. 14. med. Lusisse tu Canum illa tabula putas? illudit. Juven. 1, 89. neque enim ludicris comitantibus itur Ad casum tabulae, posita seclis luditor arca. Ov. de nuce 77. Per tabulae clivum labi jubet alter, et optat, Tangat ut e multis quamlibet una suam. P Item pro pictura; in tabulis enim olim pingebant. Cic. Fin. 5, 1. extr. Epicuri imaginem non modo in tabulis, sed etiam in poculis, et in anulis habere. Id. Par. 5, 2. Echionis tabula te stupidum detinet, aut signum aliquod Polycleti. Id. Brut. 75. Tabulas bene pictas collocare in bono lumine. Prop. 1, 2, 22. Qualis Apelleis est color in tabulis; et 2, 2, 51. fama tabulas anteire vetustas. Ov. Fast. 3, 831. Tabulam coloribus urere, h. e. encausto pingere. Juven. 8, 6. Quis fructus generis, tabula jactare capaci Corvinum, etc.? Plin. 35, 9, 36. n. 2. Zeuxis Agragantinis facturus tabulam, quam in templo Junonis dicarent, etc. Prop. 4, 3, 35. e tabula pictos ediscere mundos. Sic Cic. Att. 6, 2. med. Peloponnesi civitates omnes maritimas esse, Dicaearchi tabulis credidi. Hor. Od. 1, 5, 13. me tabula sacer Votiva paries indicat, etc. h. e. in qua pictum est naufragium. Sic Pers. 6, 32. largire inopi, ne pictus oberret Caerulea in tabula. Juven. 14, 301. mersa rate naufragus assem Dum rogat, et picta se tempestate tuetur. P Item saepe pro scriptura, quia in tabulis ceratis scribebant, quae et tabellae dicuntur. Pl. As. 4, 1, 17. Ne epistola quidem ulla sit in aedibus, nec cerata adeo tabula. Varr. R. R. 3, 5. med. Ornithonis locus deformatus ad tabulae litterariae speciem cum capitulo, i. e. in qua pueri scribere discunt, et ratiocinandi artem. Ejus forma est quadrata et oblonga cum parvo capite perforato, ex quo suspendebatur. Hor. Sat. 1, 6, 74. (et Ep. 1, 1, 56.) de pueris: Laevo suspensi loculos, tabulamque lacerto. Juven. 9, 40. ponatur calculus, adsint Cum tabula pueri. Adde Just. 23, 44. Hinc de puero valde studioso Petr. fragm. Trag. 46. Burn. Quidquid illi vacat, caput de tabula non tollit. Simile videtur illud Cic. Fam. 7, 25. Sed heus tu, manum de tabula: magister adest citius, quam putaramus. Victorius putat respici ad discipulos pictorum, qui absente magistro, penicillis aliquid furtim pingunt: eoque superveniente, manum de tabula tollere admonentur. Erasmus ad illud Apellis dictum ap. Plin. 35, 10, 36. n. 10. omnia sibi cum Protogene paria esse: sed uno se praestare, quod manum ille de tabula non sciret tollere: memorabili praeepto: nocere saepe nimiam diligentiam. Alii ad tabulam lusoriam, et desistendum esse a ludo. Alii ad litterariam, et cessandum a scribendo contra Caesarem, ipso adventante. [*Liv. 9, 46. tabulam possuisse et jurasse, se scriptum non facturum: ubi int. librum e tabulis ceratis, quem scriba apprensus magistratui gestabat, ut in eum referret, si quid ille scribi jussisset.] P Tabulae, syngraphae, scripturae contractuum, rationum, aliarumque rerum. Juven. 2, 119. Signatae tabulae: dictum, feliciter; et Pl. Rud. prol. 21. Juppiter bonos in aliis tabulis exscriptos habet; et Truc. 1, 1, 53. Tabulae, ubi aera perscribuntur usuraria. Cic. Rosc. Com. 2,

et 3. et Or. 2, 23. med. Conficere tabulas, h. e. rationes accepti et expensi ex adversariis in codicem referre. Id. Top. 3. f. Multum differt, in arcane positum sit argentum, an in tabulis debeatur, h. e. in nominibus; et Verr. 2, 2, 77. med. Litterae lituraeque omnes assimilatae, expressae, de tabulis in libros transferuntur. [*Tac. A. 2, 69. Nomen Germanici plumbeis tabulis inscriptum. Bail.] P **TABULA PATROCINIALIS**, eadem ac **HOSPITALIS**. V. PATROCINIALIS et HOSPITALIS. P In auctionibus. Cic. Caecin. 6. Adest ad tabulam: licet Aebutius, h. e. ad auctionem: erat enim tabula, in qua perscriptae erant res auctioni subjectae. Id. Att. 12, 40. f. Horti praeconi subjiciantur. Id. nisi sit, excludetur: sin ad tabulam venimus, vincemus facultates Othonis. V. SEXTIUS. Q. Cic. Pet. cons. 2. Antonium in praetura competitorem habuimus, amico Sabidio et Panthera, quod ad tabulam quos poneret, non habebat, h. e. in qua suffragiorum, postquam lata et collecta fuerant, numerus inibat et perscribatur. Varr. R. R. 3, 5. f. Narrat, ad tabulam, cum diriberent, quendam deprehensum tessulas conjungentem in loculum. Adde ib. 17. et Cic. Pis. 5. f. P De legibus et edictis. Cic. Phil. 2, 36. f. Toto Capitolio tabulae figebantur, h. e. in quibus immunitates aliquibus dabantur ex actis Caesaris, civitatis jus aliis, etc. Sic Phil. 1, 1. med. Nequa tabula ullius decreti Caesaris, aut beneficii figeretur. Id. Arch. 9. Tabulae publicae Heraclensium. Liv. 26, 36. Ut prima inter primos nomina sua vellet in tabulis publicis esse. Plin. 34, 9, 21. Tabulae aereae, in quibus publicae constitutiones inciduntur. Cic. Or. 1, 44. Bibliothecas omnium philosophorum unum mihi videtur duodecim tabularum libellus et auctoritatis pondere, et utilitatis ubertate superare. Adde ib. 43. V. DUODECIM. P De tabella, qua in iudiciis ferebatur sententia, et in comitiis suffragium. Cic. Phil. 11, 8. med. Quod si comitia placet in senatu habere, petamus, ambiamus: tabula modo detur nobis, sicut populo data est. Al. leg. tabella. [*Ita Orell.] Ascon. ad illud ejusd. Verr. 1, 13. extr. Ut discoloribus signis juratorum hominum sententiae notarentur. Signa alii ceratas diverso colore tabulas: alii ab iudicibus appositae tabulis ceras diversi coloris ajunt. Adde Dio. Verr. 7. f., ubi tabellam primo, mox tabulam usurpat. [*Ap. Orell. tabula non legitur.] P Laudare per tabulas, i. e. per scriptum. Ascon. pro M. Scauro, f. Horum magna pars per tabulas laudaverunt, quia aberant. P **TABULA DE PROSCRIPTIONE**. Juven. 2, 28. In tabulam Sullae si dicant discipuli tres. Mart. 5, 69. Antoni, Phario nil obiecture Photino, Et levius tabula, quam Cicerone, nocens. P **TABULAE DE TESTAMENTO**, *δυσθήκη*. Ov. A. Am. 2, 331. Omnibus his inerunt gratae vestigia curae: In tabulas multis haec via fecit iter, h. e. ut heredes scriberentur. Plin. ep. 2, 20. Coegit mulierem aperire tabulas, ac sibi tunicas, quas erat induta, legare. Juven. 4, 18. si munere tanto Praecipuum in tabulis ceram senis abstulit orbi; et 2, 58. Notum est, cur solo tabulas impleverit Hister Liberto; et 12, 122. si Libitina evaserit aeger, Delebit tabulas; et 14, 55. mutare tabulas. Mart. 5, 39. supremas signare. P **TABULAE NOVAE**, novus rationum codex, veteri delecto, ut aes alienum vetus debitoribus remittatur. Cic. Phil. 5, 4. med. Postquam ipsum Trebellium vidit sine tabulis novis salvum esse non posse. V. NOVUS. P Praeterea in re rustica **TABULA** est modus et mensura agrorum incertae quantitatis, in quadrum conformata. Pall. 2, 11. Tabulas pro domini voluntate, vel loci ratione faciemus, sive integrum jugerum continentes, seu medium, etc. et ib. 10. Fiant sulci tanta longitudine, quantam destinaveris tabulae. Id. 3, 10. med. Seminarium dicimus aequae fossam tabulam pedum duorum semis altitudine. Adde ib. 18. f. Id. ib. 9. med. Jugalas tabula, h. e. jugerum. P Aliquando est certae quantitatis mensura. Var. auct. de limit. p. 311. Goes. Habet itaque tabula una quadratas perticas septuaginta duas; et p. 312. Remanent perticae centum duodecim, quae faciunt tabulam unam, semis, et perticas quatuor. P Denique ap. Tert. Pall. 1. et 5. dicuntur **TABULAE RUGAE** et **Plicaturae** in vestibis, eorumque congeries **TABULATUM**: quia instar tabularum aliae super alias insident, et superpositae sunt. V. CONTABULATIO. **TABULAMENTUM**, i, n. tabularum, seu asseum colligatio. Front. Strat. 1, 7. Junxit dolia, constravitque tabulamentis. Adde Vet. Tab. longe Frontino antiquiorem, ap. Mur. 587, 1.; ea enim pertinet ad ann. U. C. DCXCVI. **TABULANDUS**, a, um, part. Auct. Itin. Alex. (ed. A. Maio) 77. Superjectu trabilacularum calcatu tabularum etc. B. A. **TABULARIA**, ae, f. idem quod tabularium. Claud. Aug. ap. Non. 3, 110. Quorum jacent muri, villa, horrea, curiaeque, et tabulariae publicae. P Item munus tabularii, h. e. ars sciendi rationes. Imp. Dioclet. et Maxim. Cod. 7, 9, 3. Post vero ut libertus tabulariam administrando, libertatem non amisisset. **TABULARIS**, e, adj. *πρωτακόος*, ad tabulas pertinens. Plin. 34, 9, 20. Aeris temperatura statuarum, eademque tabularia, h. e. ad ducendas tenues

laminae instar tabularum. P Substantive. Sen. Ira 3, 19. Torserat per omnia, quae in rerum natura tristissima sunt, fidiculis, tabularibus, equuleo, igne, vultu suo, h. e. tabulis corpori admotis, et adstrictis, quibus homo comprimeretur, et paene elideretur. Ita recte Lipsius, alii leg. *tribularibus*, h. e. tabulis ferreo denso acumine asperatis in modum tribulae: alii *talaribus*, h. e. *ποδοστράβις*, instrumento, quo pedes luxantur: vel *ἀσπράζωλοῦς μίοντι*, flagello ossiculis instructo, ut gravius feriat. V. TESSELATEDUS. [Sed prior sententia probanda, ut patet ex inventione corporis S. Danielis Levitae Patavii facta, cujus corpus inter duas tabulas, marmoream et ligneam, repertum est, quarum superior multas erat foraminibus perterebrata, utramque vero trabeas clavi colligebat, martyris corpus transfodientes. F.] P Absolute **TABULARE PALATI** ap. Veg. Vet. 2, 11. f. videtur esse palati convexitas: qua ratione palatum coeli dixit Ennius. **TABULARIUM**, ii, n. *ῥογαμασοφύλακον*, locus, in quo tabulae, hoc est instrumenta, et litterae, et acta publica reponuntur. Inscr. ap. Grut. 170, 6. Q. Lutatius Q. F. Q. N. Catulus Cos. (scil. ann. U. C. DCLXXVI.) substructionem, et tabularium ex S. C. faciendum curavit, h. e. locum in Capitolio, quo senatusconsulta, plebiscita de societate et foedere ac privilegio, cuicumque concessis, ut ait Suet. Vesp. 8., continebantur. Liv. 43, 16. Censores in atrium Libertatis ascenderunt, et ibi signatis tabellis publicis, clausoque tabulario, et dimissis servis publicis, etc. Virg. G. 2, 502. nec ferrea jura, Insanumque forum, aut populi tabularia vidit. Cic. Arch. 4. Hic tu tabulas desideras Heraclensium publicas, quas Italico bello, incenso tabulario, interiisse scimus omnes. Inscr. ap. Grut. 478, 2. Tabularium censuale. P Etiam in privatorum aedibus tabularia sunt. Paul. Dig. 32, 1, 90. In fundo uno ex his, qui praeclegati sunt, tabularium est, in quo sunt complurium mancipiorum emptiones, fundorum, et variorum contractuum instrumenta, praeterea et nomina debitorum. **TABULARIUS**, ii, m. *ῥογαμαστής*, qui rationum tabulas perscribit, acceptique et expensi rationes conficit. Sen. ep. 88. inter in. et med. Numerare me docet arithmetica: potius doceat, non esse feliciorum, cujus patrimonium tabularios lassat. Ulp. Dig. 11, 1, 6. extr. Et adversus tabularium puto actiones dandas, qui in computatione fefellerit. Adde ib. 50, 13, 1. med. P Item tabellio, qui magistratibus apparet, cautiones, acta, et rationes conscribendo, et conscripta custodiendo, *ῥογαμασοφύλαξ*. Differt a tabellione, qui eorum, quae scribit, custos non est. Ulp. Dig. 43, 5, 3. Si custodiam tabularum aeditus, vel tabularius suscepit. Arcad. ib. 50, 4, 18. Custodes aedium, vel logographi, vel tabularii. Inscr. ap. Gud. 160, n. 7. L. Cincio L. F. Sabiniario tabulario Class. Raven., etc. Alia ap. Grut. 1091, 3. et 1100, 7. Tabularius XX. hereditatium; et 589, 11. Januarius Aug. Lib. tabularius a patrimonio. Sidon. ep. 4, 11. med. Habebat hunc procuratorem in negotiis, villicum in praediis, tabularium in tributis. Ammian. 28, 1. Obscurissime natus est pater tabularii praesidialis officii. P In Inscr. ap. Mur. 1024, 5. est *tabularius* per sync. **TABULATIM**, adv. per tabulas seu modos agri. Pall. 3, 9. med. Maxime expediet genera vitium tabulatum disponi, decimanis dividi. **TABULATIO**, onis, f. *οαυδωσις*, plurium tabularum compositio et junctura, contabulatio. Caes. B. C. 2, 9. Centones insuper injecerunt, ne tela tormentis missa tabulationem perfringerent. Vitr. 5, 5. f. Omnia publica lignea theatra tabulationes habent complures. **TABULATUM**, i, n. *οαυδωμα*, superficies plana, tabulis junctis constricta. Caes. B. G. 6, 28. In extremo ponte turrim tabularum quatuor constituit. Cato R. R. 3. Si in tabulato olea nimium diu erit, putescet; et ib. 55. Ligna domino in tabulato condito. Colum. 2, 22. Foenum in tabulata componere. Id. 1, 6. med. Siccas res tabulatis congerere. Id. 8, 3. de gallinatio faciendo: Tabulata supra se quaternos, et infra septenos liberos pedes habeant. Caes. B. C. 2, 9. f. Tabulatum exstruere. Stat. Th. 10, 879. destruere. Virg. A. 2, 463. de turri: qua summa labantes juncturas tabulata dabant. Val. Fl. 8, 305. et pedibus pulsant tabulata frementes. (Adde 3, 463.) Mart. 9, 60. tabulata catastae. P Translate est series rerum ordine alia super aliam compositarum; quae et *stratura* dicitur. Colum. 12, 39. med. Acina in doliolum conjicito, pedibusque bene calcato: ubi unum tabulatum feceris, vinum vetus conspergito, postea alterum supercalcato; et ib. 43. Uvas superponunt, tum furfures infundunt, et alterum tabulatum uvarum eodem modo collocant. Adde ib. 48. et 7, 8. med., ubi de caseo condendo agit. P In arboribus, et praecipue in ulmis, ad quas applicantur vites, *tabulata* sunt ramorum ordines effusiores, et in plana tendentes, non ad altiora crescentes, ut ait Serr. ad illud Virg. G. 2, 360. contemnere ventos Adsuescant, summasque sequi tabulata per ulmos. Colum. 5, 6. med. Ulmi cum adolescere incipient, falce formandae, et tabulata instituenda sunt: hoc enim nomine usurpant agrico-